Segundo. Cualquiera está obligado a no escandalizar al prójimo. Ahora bien, aquel que aconseja que se case con otra, escandaliza al prójimo, dando ocasión para la ruina,⁵ como se dijo. Por tanto, está obligado a no aconsejar que se case con otra. Por ello, sean cautos los ministros con estos neófitos del Nuevo Mundo, cuando existe tal contradicción que uno afirma el consentimiento y la promesa, y el otro los niega. A aquel que los afirma no aconseje que se case con otra, solamente por el hecho de que el otro niega. En efecto, si aquel que los afirma tiene la certeza acerca de lo contrario que se niega, de ninguna manera es lícito aconsejar que se case con otra. En efecto, éste no puede lícitamente tomar a otra, si él mismo tiene la certeza acerca de aquello que el otro niega. Inclusive, tampoco el obispo (aunque hable como juez, de acuerdo con las cosas citadas y probadas) declara libre de tal matrimonio a éste que afirma.

¹ Véase índice onomástico.

² Ad Rom 14.

³ Ad Rom 2.

⁴ X. 2.24.34.

⁵ Matthaëus 18.

quia alia negante, non probatur matrimonium, nec potest affirmanti dare licentiam, aut consulere vt aliam duceret, alias peccatum consulere: sed solum Episcopus declarat liberum talem affirmantem a tali matrimonio: quia non compellit eos simul stare, cum vno negante, nulla sit probatio. Et sic si affirmanti constat de mendacio negantis (dato propter testium defectum probari non possit) non potest aliam ducere, neque aliquis directe consulere id potest. * Haec licet desseruire non possint modo pro coniunctionibus matrimonialibus quae post Concilium Tridentinum celebrantur, cum sint irrita matrimonia quae sine testibus, et parochio, vel alio de eius licentia fiunt. Tamen desseruire possunt in nouo orbe pro illis qui de nouo conuertuntur, qui ante baptismum repudiabant facile, et plures admittebant, et non tenebantur legibus Ecclesiae, quod est considerandum.

2. conclusio.⁹ Tali viro, vel foeminae affirmanti quod alter negat, licite consulitur conscientiam deponere de consensu alterius, scilicet, quod credat non consensisse: qua deposita, licite monetur: vt aliam ducat. Probat.¹⁰ Licite quis consulit quod ipse potest facere, sed licite ipse potest conscientiam deponere, credendo probabiliter decipi, et alium qui negat verum dicere: quia esset bene sentire de proximo, ergo si licite ipse facit, licite quilibet consulere potest, et deposita conscientia, potest moneri, vt aliam ducat: nam deposita conscientia, ipse potest sine peccato aliam ducere, poterit ergo moneri ad illud. Quod ipse (conscientia deposita) possit sine peccato aliam ducere, patet ex superius dictis: quia credens rationabiliter non habere vxorem, potest aliam ducere, si alias non sit prohibitum ei, ergo cum ipse possit aliam accipere, poterit et quilibet ad id monere, et consulere absque peccato. (Si tamen conscientia fuerit deposita) quia si nunquam deponitur, non licet aliquo modo: nam agens contra conscientiam, aedificat ad gehennam, teste Paulo.¹¹ Ex isto poterunt excusari illi, quibus in casu quo vnus affirmat, alter negat, consulitur aliam ducere: quia prius solet consuli de dimittenda conscientia, dicendo ei. Credas vere sic esse, sicut talis affirmat, puta non consensisse, nec tibi promississe. Et sic facile deponunt conscientiam: quod non posset apud Hispanos facile fieri.¹² Et conscientia deposita, licite datur consilium. Et ipse non peccat aliam ducendo.